---

1. Crell, 1656, p.137: 'Cum vero ait denuo apparet eos prius hunc spiritum accepisse. Spiritus ergo iste erat, illas mentis qualitas, qua ex percepta Legis disciplina hominum mentes imbeebantur, qui servilis erat, qui servis plane conveniebat, servis erat proprius'. Schlichting, 1656, p.232: 'Iterum'. Id est sicut prius factum fuit sub lege ....'
2. Schlichting, 1656, p.232: 'Non accepistis spiritum servitutis'. Id est spiritum servilem, spiritum qui servorum est seu servorum proprium; duo substantiva posuit pro substantivo & adjectivo, Hebraea phrasi, spiritum servituti seu servili statui conventientem'. Also Samuel Przykowski, Cogitationes Sacrae ad Initium Evangelii Matthaei et Omnes Epistolas Apostolicas, Eleutheropoli, 1692, p.49: 'Non igitur servitutis spiritum, qui nos herili Dei severitate, sicut Judaei in lege terrebantur, terreat.....' See also Crell, above.

Law, the precise way in which the Law engendered a mentality of servitude must be carefully stated. The solution lies in the direction of the effect produced by the Law in the heart of man: the phrase *εἰς φόβον* gives us the definitive clue to this problem, for the very harshness of the Law's demands creates fear in the heart (animus) of man - he who lives under the reign of fear is not free but a servant.<sup>1</sup> That fear of punishment for transgression of the Law produced a quality of mind which can be described as 'servitude', is an explanation we have often encountered in our study. But the interpretation placed upon the contrast of *πν. δουλείας* and *πνεῦμα νόθευσις* is totally unique. The spirit of mind produced by the Law's harshness is in contrast with the reconstructed animus, and the latter results from the conjoining of

---

1. Schlichting, 1656, p.232: 'In timorem'. Id est in solum timorem, vel praecipue in timorem ac metum. Finem ostendit spiritus servilis, & hoc ipso rationem illius ac naturam. Spiritus servilis natura ac ratio simulque finis est ut metum incutiat. Servorum enim est metu ac timore regi, qui, quia servi sunt, non liberi, frugi non sunt nisi metuant, proinde nisi severe tractentur. Hunc spiritum Legis disciplina severior, hominum animis indebat'. Crell, 1656, p.137: 'In metum'. Servorum enim proprium est metuere ac trepidare, servilibus ingenii convenit metus; metus, inquam, eiusmodi qualis hic intelligitur, nempe ut severitatem ac supplicia eius cui pares, tue cervici semper imminetia cogites & expavescas. Ostendit Apostolus quid hic spiritus in animis eorum qui sub Lege erant constituti effecerit, nempe metum, timorem, & trepidationem, Vocatur autem ista qualitas animorum, ex Legis disciplina severa ac rigida excitata, spiritus....'